

MINISTERIO DE AGRICULTURA Y GANADERÍA



Crédito Nacional

CRÉDITO PÚBLICO PARA EL SECTOR AGROPECUARIO



Fuente: BANECUADOR-CFN

Entre agosto y septiembre de 2021, el financiamiento público original dirigido al sector agropecuario (agrícola, pecuario y silvícola) a escala nacional registró una ligera disminución, cerca de USD 248 mil; dando como resultado, un monto de USD 28.1 millones al último mes.

De la cifra adjudicada en septiembre por parte del sistema público, BanEcuador aportó con USD 27.1 millones; de los cuales, el 29 % fue hacia la producción de cultivos agrícolas y floricultura, registrándose en mayor proporción para la compra de abonos y pesticidas, cacao, banano y plátano, huertos, palma aceitera, pimienta, cocotero, frutilla y otros frutales; a continuación, el 24 % se invirtió en mejoras territoriales, bajo esta actividad la compra de propiedades rurales, construcciones para adecuaciones agrícolas, chancheras y obras de riego, fueron las principales; un 36 % se otorgó para las ganaderías bovina y porcina; finalmente, la diferencia del 11 % hacia otras actividades.

Por el lado de la CFN, se desembolsaron cerca de USD 1 millón. El subsector forestal captó 62 %, para viveros y madera en pie; 24 % para cultivos agrícolas (banano y plátano y, otros rubros) y 14 % para avicultura (producción de aves de postura).

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO^{1/} INSTITUCIONAL

Año 2021.		Valor (dólares)			
Institución	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	$\Delta [(t / (t-1))]$	
BanEcuador	227,743,196	27,679,863	27,092,753	● -2.12%	
Corporación Financiera Nacional	19,780,912	657,314	996,795	● 51.65%	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	247,524,108	28,337,177	28,089,548	● -0.87%	
Año 2021.		Operaciones (número)			
BanEcuador	44,573	5,150	5,203	● 1.03%	
Corporación Financiera Nacional	197	28	21	● -25.00%	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	44,770	5,178	5,224	● 0.89%	

^{1/} Productos considerados para el sector agrícola, pecuario, silvícola y actividades conexas

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Así, USD 23.0 millones se ofertaron a una tasa de interés del 11.25 %, canalizados principalmente para productores de pimienta, palma aceitera, huertos, cacao, cocotero, frutilla, maracuyá, naranjilla y, hacia la compra de abonos y pesticidas; también, para adecuaciones agrícolas, chancheras, obras de riego, establos y, a la crianza de bovinos y porcinos. En tanto, USD 1.18 millones a la tasa más baja del mercado (5 %), algo más de la mitad del monto se concretó para la producción de aves de carne, porcinos y ganado de leche.

Se reportó que, 5,189 personas naturales captaron USD 25.7 millones, donde, 3,510 mujeres receptaron el 43 % del efectivo y fue invertido en la cría de ganado porcino, vacunos, broilers, chancheras, cacao, entre los principales. Mientras que, 1,679 fueron hombres beneficiados con el 57 % del monto; préstamos empleados en el desarrollo ganadero de vacunos y porcinos, compra de propiedad rurales, pastizales y otros rubros.

El crédito original acumulado a septiembre de 2021, sumó USD 247.5 millones, robusteciéndose en 18 % respecto a igual periodo del año anterior.

Crédito Provincial

Catorce provincias del país reportaron aumento en la demanda de préstamos, entre ellas, Loja con 49 % de incremento mensual; cerrando septiembre con USD 3.31 millones. Dieciséis cantones aportaron a este crecimiento, resaltando la contribución de Loja (8 %), Espíndola (7 %) y Pindal (7 %). En la provincia sureña, la actividad de la porcicultura fue una de las más beneficiadas.

A continuación Manabí, con un salto mensual del 67 %, al pasar de USD 1.14 millones en agosto a USD 1.91 millones en septiembre. En el último mes, se asignaron mayores recursos a ganaderos de la línea de doble propósito; en tanto que, en menor cantidad se dio para la crianza de porcinos, compra de propiedades rurales y otros rubros. Entre los cantones que elevaron sus cifras, destacó la contribución de Chone con el 30 % a la variación mensual.

Al comparar los desembolsos acumulados al tercer trimestre de 2020 y 2021, mostró que, 15 provincias incrementaron sus cifras, con un monto en conjunto de USD 43.6 millones; otras 9 desaceleraron con USD 6.1 millones.

Entre las provincias que elevaron el factor de producción, se encuentra El Oro con USD 2.82 millones más. De los USD 6.92 millones entregados en lo que va del presente año, un 29 % fue para el subsector porcícola, aproximadamente el 9 % para avicultura, 8 % para construcción de cercas y cerramientos, 7 % para ganado bovino, 5 % para el cultivo de maíz y, 42 % otras actividades.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO PROVINCIAL

Año 2021.		Valor ^{2/} (dólares)			
Provincia	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	$\Delta [(t / (t-1))]$	Part. ^{3/}
Los que más ascendieron ▲					
Loja	26,322,311	2,219,128	3,313,162	1,094,034	26.7%
Manabí	18,284,977	1,143,651	1,913,556	769,905	18.8%
Zamora Chinchipe	9,981,983	1,302,868	1,796,483	493,615	12.0%
Cotopaxi	12,180,525	1,418,024	1,905,866	487,842	11.9%
Cañar	3,827,035	432,944	905,891	472,947	11.5%
Azuay	5,198,029	594,305	828,450	234,144	5.71%
Carchi	7,178,219	878,995	1,042,881	163,886	3.99%
El Oro	6,919,908	983,495	1,138,591	155,097	3.78%
Bolívar	9,414,991	1,040,451	1,191,853	151,402	3.69%
Morona Santiago	6,240,497	863,759	944,871	81,112	1.98%
Subtotal	105,548,474	10,877,619	14,981,603	4,103,984	100%
Los que más descendieron ▼					
Los Ríos	31,142,768	3,319,197	1,893,751	-1,425,446	(-31.6%)
Guayas	30,652,724	3,683,055	2,525,101	-1,157,954	(-25.7%)
Tungurahua	8,921,837	1,665,643	1,112,365	-553,279	(-12.3%)
Santa Elena	4,902,188	930,743	408,608	-522,135	(-11.6%)
Santo Domingo De Los Tsáchilas	4,765,570	809,484	618,321	-191,164	(-4.24%)
Esmeraldas	19,226,522	1,832,775	1,660,940	-171,834	(-3.81%)
Chimborazo	13,675,317	1,778,592	1,618,230	-160,362	(-3.56%)
Pichincha	8,424,541	1,303,466	1,145,236	-158,229	(-3.51%)
Sucumbios	4,585,333	456,034	338,000	-118,034	(-2.62%)
Imbabura	5,067,493	551,236	501,182	-50,054	(-1.11%)
Subtotal	131,364,294	16,330,225	11,821,733	-4,508,492	-100%
Otras provincias ^{4/}	10,611,341	1,129,333	1,286,211	156,878	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	247,524,108	28,337,177	28,089,548	-247,629	

^{2/} Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

^{3/} Participación de la variación de la provincia frente al subtotal de cada grupo

^{4/} Otras provincias que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Cantonal

La banca pública asignó al sector agropecuario USD 28.1 millones durante septiembre de 2021, los cuales fueron distribuidos en 214 cantones del país, de los cuales, 91 concentraron USD 22.5 millones.

Los préstamos en La Troncal crecieron seis veces entre agosto y septiembre del presente año, buena parte de este incremento se debió a la inversión en la compra de propiedades rurales, auspiciado por BanEcuador.

En segundo lugar se ubicó Quinindé con un crecimiento del 84 %, para alcanzar los USD 850 mil en septiembre. Bajo el respaldo de BanEcuador, el aumento se dio fuertemente por productores de pimienta, para la formación de nuevas plantaciones; además de cacao, palma aceitera, maracuyá y otras actividades.

Finalmente, en Latacunga se reportó el financiamiento público por USD 666 mil en septiembre, donde buena parte del requerimiento se canalizó para la formación de frutales.

Durante los periodos enero - septiembre del 2020 y 2021, en 133 cantones de los 221 se presentó signos de crecimiento en el requerimiento crediticio, por un monto en conjunto de USD 66.9 millones. De estos sobresalió Guaranda, al pasar de USD 2.53 millones a USD 4.32 millones.

En el año que transcurre, bajo el respaldo de BanEcuador, el fondeo se destinó a cubrir las necesidades para productores de ganadería bovina (34 %), ganadería porcina (19 %), huertos (10 %), para la compra de abonos y otros agroquímicos (7 %), pastizales (5 %), naranjilla (4 %), mora (4 %) y otros (17 %).

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO CANTONAL

Año 2021.	Valor ^{5/} (dólares)				
Cantón	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{6/}
Los que más ascendieron ▲					
La Troncal	1,038,687	114,011	695,098	581,088	19.1%
Quinindé	7,460,298	461,450	850,256	388,806	12.8%
Latacunga	2,731,587	287,482	666,145	378,662	12.5%
Balzar	6,966,419	269,997	636,152	366,155	12.1%
Chone	2,766,563	199,727	547,699	347,972	11.5%
Vinces	2,627,893	157,446	404,640	247,194	8.14%
Puerto Quito	1,723,787	164,838	389,144	224,306	7.38%
Tulcán	1,821,423	112,776	287,741	174,965	5.76%
Loja	2,594,837	197,626	364,496	166,871	5.49%
Espíndola	483,313	61,824	223,217	161,393	5.31%
Subtotal	30,214,809	2,027,175	5,064,589	3,037,413	100%
Los que más descendieron ▼					
Guayaquil	5,160,343	1,243,905	180,698	-1,063,206	(-20.4%)
Mocache	2,526,898	1,034,463	73,947	-960,516	(-18.4%)
Baba	2,192,753	988,553	85,678	-902,875	(-17.3%)
Simón Bolívar	1,224,192	657,699	77,500	-580,199	(-11.1%)
Santa Elena	4,899,449	930,743	408,027	-522,716	(-10.0%)
San Miguel De Los Bancos	814,741	370,500	53,665	-316,835	(-6.07%)
Eloy Alfaro	4,757,458	728,700	452,546	-276,154	(-5.29%)
San Pedro De Pelileo	1,326,698	290,280	85,549	-204,731	(-3.92%)
San Lorenzo	3,481,100	267,410	63,300	-204,110	(-3.91%)
Santo Domingo	3,465,798	760,623	571,366	-189,257	(-3.63%)
Subtotal	29,849,430	7,272,876	2,052,277	-5,220,599	-100%
Guaranda ^{7/}	4,320,595	635,531	563,582	-71,949	
Alausí ^{7/}	4,250,941	594,726	533,631	-61,095	
Babahoyo ^{7/}	6,587,687	431,045	508,923	77,878	
Otros cantones ^{8/}	172,300,646	17,375,824	19,366,545	1,990,721	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	247,524,108	28,337,177	28,089,548	-247,629	

5/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

6/ Participación de la variación del cantón frente al subtotal de cada grupo

7/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

8/ Otros cantones que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)

Crédito Actividad

En septiembre del año en análisis, 25 actividades del sector concentraron USD 25.4 millones; monto equivalente al 90 % de lo asignado por la banca pública.

En primer lugar, con tendencia al alza, se ubicó ganadería bovina, con un aumento mensual de USD 738 mil, beneficiándose a las tres líneas productivas, aunque con mayor énfasis a la de doble propósito. En septiembre se asignaron USD 4.94 millones para toda la actividad, distribuidos en 127 cantones; solo Alausí recibió el nueve por ciento del efectivo, casi en su totalidad empleado para la producción de leche.

A continuación otra actividad pecuaria, la porcicultura con USD 671 mil más. El desembolso de USD 4.76 millones durante el mes de análisis se dio en 166 cantones, donde Celica se fondeó con el 6 % del monto. De esto se deduce que, las principales zonas productoras de cerdos, se preparan para atender la demanda de fin de año.

Por último, para viveros forestales y madera en pie, la CFN atendió con cerca de USD 620 mil el desarrollo de teca, durante septiembre. El 90 % de lo asignado se efectuó en Balzar y, la diferencia se realizó en Paján.

Al cotejar el crédito acumulado al tercer trimestre de 2020 frente a 2021, entre otros rubros se observó un aumento de 4.3 veces en el financiamiento para la construcción de chancheras, al variar de USD 1.20 millones a USD 5.18 millones. BanEcuador fue la institución auspiciante de estas líneas de crédito, donde 21 provincias aumentaron su requerimiento, destacándose Loja y Morona Santiago con un monto en conjunto de dos millones de dólares.

ECUADOR. CRÉDITO AGROPECUARIO POR ACTIVIDAD

Año 2021.	Valor ^{9/} (dólares)				
Actividad	Acumulado Ene - Sep	Agosto (t-1)	Septiembre (t)	Δ [t - (t-1)]	Part. ^{10/}
Los que más ascendieron ▲					
Ganadería bovina	36,901,766	4,204,011	4,942,294	738,283	23.0%
Ganadería porcina	32,097,407	4,087,276	4,758,717	671,441	20.9%
Viveros forestales y madera en pie	1,366,653	0	619,822	619,822	19.3%
Palma aceitera	12,807,010	250,600	736,538	485,938	15.1%
Pimienta	1,125,432	169,600	513,981	344,381	10.7%
Maquinaria agropecuaria	3,706,935	329,858	512,570	182,712	5.68%
Pastos	6,770,959	1,173,800	1,225,890	52,090	1.62%
Café	673,447	28,432	77,419	48,987	1.52%
Maracuyá	1,973,573	211,511	252,416	40,905	1.27%
Apicultura	259,752	8,000	39,000	31,000	0.96%
Subtotal	97,682,935	10,463,088	13,678,648	3,215,559	100%
Los que más descendieron ▼					
Mejoras territoriales	51,635,762	8,023,814	6,435,120	-1,588,694	(-52.0%)
Cocotero	4,017,270	796,500	425,200	-371,300	(-12.1%)
Huertos	5,631,523	935,886	683,300	-252,586	(-8.26%)
Banano y/o plátano	8,850,522	984,833	818,117	-166,716	(-5.45%)
Arroz	2,852,099	244,408	79,148	-165,260	(-5.40%)
Pitahaya y otros frutales de arbustos y árboles	835,059	160,000	0	-160,000	(-5.23%)
Abacá	1,965,992	132,334	16,581	-115,753	(-3.79%)
Maíz duro y/o suave	22,191,402	239,087	128,663	-110,424	(-3.61%)
Malanga	579,136	133,926	67,081	-66,845	(-2.19%)
Ortoto	279,207	74,000	13,581	-60,419	(-1.98%)
Subtotal	98,837,971	11,724,788	8,666,791	-3,057,997	-100%
Avicultura ^{11/}	9,364,921	1,070,579	1,099,258	28,679	
Cacao ^{11/}	9,326,246	929,779	874,842	-54,936	
Fresa o frutilla ^{11/}	2,243,892	285,713	277,451	-8,262	
Otras actividades ^{12/}	30,068,143	3,863,230	3,492,557	-370,673	
SISTEMA FINANCIERO PÚBLICO	247,524,108	28,337,177	28,089,548	-247,629	

9/ Sumatoria de las dos instituciones que conforman el Sistema Financiero Público

10/ Participación de la variación del rubro frente al subtotal de cada grupo

11/ Conforme al peso en el crédito del mes actual (t)

12/ Otras actividades que ascendieron y descendieron

Fuente (cifras sujetas a revisión): BanEcuador, Corporación Financiera Nacional-CFN (incluye factoring)